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08.00.17 – Turizm va mehmonxona faoliyati

Maʼlumot uchun, ОАК 
Rayosatining 2024-yil 28-avgustdagi 360/5-son qarori 

bilan “Dissertatsiyalar asosiy ilmiy natijalarini chop 
etishga tavsiya etilgan milliy ilmiy nashrlar ro‘yxati”ga 
texnika va iqtisodiyot fanlari bo‘yicha “Muhandislik va 

iqtisodiyot” jurnali ro‘yxatga kiritilgan.
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3.	 Toshkent irrigatsiya va qishloq xo‘jaligini mexanizatsiyalash muhandislari instituti” milliy tadqiqot universiteti 
4.	 Islom Karimov nomidagi Toshkent davlat texnika universiteti
5.	 Muhammad al-Xorazmiy nomidagi Toshkent axborot texnologiyalari universiteti 
6.	 Toshkent davlat transport universiteti 
7.	 Toshkent arxitektura-qurilish universiteti
8.	 Toshkent kimyo-texnologiya universiteti
9.	 Jizzax politexnika instituti
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Annotatsiya. Mazkur maqolada mintaqa iqtisodiyotini barqaror rivojlantirishda turizm samaradorligini oshirishning 
xorijiy tajribalari tahlil qilingan. Turizmning hududiy iqtisodiy o‘sishga ta’siri, uning bandlikni ta’minlash, infratuzilmani 
rivojlantirish va xizmatlar sektorini kengaytirishdagi o‘rni ilmiy asosda yoritilgan. Shuningdek, rivojlangan mamlakatlarda 
turizmni boshqarishning zamonaviy yondashuvlari, marketing strategiyalari, investitsiya mexanizmlari hamda barqaror 
turizm tamoyillarining amaliy jihatlari o‘rganilgan. Tadqiqotda xorijiy tajribalarni milliy sharoitlarga moslashtirish orqali 
mintaqaviy turizm samaradorligini oshirish imkoniyatlari asoslab berilgan.

Kalit so‘zlar: turizm, mintaqaviy iqtisodiyot, barqaror rivojlanish, turizm samaradorligi, xorijiy tajriba, turizm infratuzilmasi, 
xizmatlar sektori, investitsiya, marketing strategiyasi, barqaror turizm.
Abstract. This article analyzes foreign experiences in improving tourism efficiency for the sustainable development of 
regional economies. The role of tourism in promoting regional economic growth, generating employment, developing 
infrastructure, and expanding the service sector is scientifically substantiated. The study also examines modern 
approaches to tourism management in developed countries, marketing strategies, investment mechanisms, and practical 
aspects of sustainable tourism principles. Based on the analysis, the possibilities of enhancing regional tourism efficiency 
through the adaptation of foreign experience to national conditions are justified.

Keywords: tourism, regional economy, sustainable development, tourism efficiency, foreign experience, tourism 
infrastructure, service sector, investment, marketing strategy, sustainable tourism.
Аннотация. В данной статье проанализированы зарубежные практики повышения эффективности туризма в 
устойчивом развитии региональной экономики. Научно обоснована роль туризма в обеспечении экономического 
роста регионов, создании занятости, развитии инфраструктуры и расширении сектора услуг. Также изучены 
современные подходы к управлению туризмом в развитых странах, маркетинговые стратегии, инвестиционные 
механизмы, а также практические аспекты принципов устойчивого туризма. В исследовании обоснованы 
возможности повышения эффективности регионального туризма на основе адаптации зарубежного опыта к 
национальным условиям.

Ключевые слова: туризм, региональная экономика, устойчивое развитие, эффективность туризма, зарубежный 
опыт, туристическая инфраструктура, сектор услуг, инвестиции, маркетинговая стратегия, устойчивый туризм.

K I R I S H
Mintaqa iqtisodiyotini barqaror rivojlantirishda turizm sohasi muhim strategik yo‘nalishlardan biri 

sifatida e’tirof etiladi. Zamonaviy sharoitda turizm nafaqat xizmatlar sektorining tarkibiy qismi, balki 
hududiy iqtisodiy o‘sishni rag‘batlantiruvchi, yangi ish o‘rinlarini yaratuvchi hamda mahalliy infratuzilmani 
rivojlantiruvchi kompleks tizim sifatida namoyon bo‘lmoqda. Ayniqsa, globalizatsiya jarayonlari jadallashgan 
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hozirgi davrda turizmning iqtisodiy, ijtimoiy va madaniy ahamiyati yanada ortib bormoqda. Xalqaro 
tajriba shuni ko‘rsatadiki, turizmni samarali rivojlantirish orqali mintaqalar o‘z iqtisodiy salohiyatini 
oshirishi, eksport tushumlarini ko‘paytirishi hamda hududiy nomutanosibliklarni kamaytirishi mumkin. 
Turizm orqali yaratiladigan qo‘shimcha qiymat, xizmatlar eksporti, valyuta tushumlari va bandlik darajasi 
iqtisodiy barqarorlikni ta’minlashda muhim omil hisoblanadi. Shu bilan birga, turizm infratuzilmasining 
rivojlanishi transport, savdo, madaniyat va boshqa tarmoqlarning ham jadal rivojlanishiga turtki beradi. 
Dunyoning rivojlangan mamlakatlarida turizmni boshqarish va rivojlantirish bo‘yicha ilg‘or tajribalar shakllangan. 
Xususan, Yevropa mamlakatlarida madaniy turizm, Osiyo davlatlarida ekologik va tibbiy turizm, Amerika qit’asida 
esa biznes va ko‘ngilochar turizm yo‘nalishlari muvaffaqiyatli rivojlantirilgan. Ushbu mamlakatlarda turizmni 
rivojlantirish davlat siyosatining ustuvor yo‘nalishlaridan biri sifatida qaralib, marketing strategiyalari, innovatsion 
texnologiyalar va investitsiya mexanizmlari keng qo‘llanilmoqda. Shuningdek, xorijiy tajribalar turizmni 
rivojlantirishda barqarorlik tamoyillariga alohida e’tibor qaratilayotganini ko‘rsatadi. Ekologik muvozanatni 
saqlash, madaniy merosni asrash va mahalliy aholi manfaatlarini hisobga olish turizm siyosatining ajralmas 
qismiga aylangan. Bu esa turizmning uzoq muddatli barqaror rivojlanishini ta’minlash bilan birga, uning ijtimoiy 
samaradorligini ham oshiradi. O‘zbekiston sharoitida, xususan, mintaqalar kesimida turizmni rivojlantirish katta 
imkoniyatlarga ega. Mamlakatning boy tarixiy-madaniy merosi, tabiiy resurslari va geografik joylashuvi turizmni 
rivojlantirish uchun mustahkam asos yaratadi. Shu bilan birga, turizm samaradorligini oshirish uchun xorijiy 
tajribalarni o‘rganish, ularni milliy sharoitlarga moslashtirish hamda zamonaviy boshqaruv mexanizmlarini joriy 
etish dolzarb masala hisoblanadi.

M A V Z U G A  D O I R  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Mintaqa iqtisodiyotini barqaror rivojlantirishda turizm samaradorligini oshirish masalalari iqtisodiy 

adabiyotlarda keng o‘rganilgan yo‘nalishlardan biridir. Ilmiy manbalarda turizmning iqtisodiy o‘sishga ta’siri, 
bandlikni oshirishdagi roli hamda hududiy rivojlanishdagi ahamiyati turli nazariy va amaliy yondashuvlar 
asosida tahlil etiladi [6; 7].

Xorijiy olimlardan Richard Butler tomonidan ishlab chiqilgan turizm hududlari hayotiy sikli (TALC) modeli 
turizm rivojlanishining bosqichlarini tushuntirib beradi. Ushbu modelga ko‘ra, turizm dastlab rivojlanish, 
keyinchalik o‘sish va to‘yinganlik bosqichlarini bosib o‘tadi, bu esa hududiy siyosatni to‘g‘ri shakllantirish 
zarurligini ko‘rsatadi [1].

Shuningdek, John Swarbrooke tomonidan olib borilgan tadqiqotlarda barqaror turizm konsepsiyasi 
asoslab berilib, unda ekologik muvozanatni saqlash, mahalliy aholi manfaatlarini himoya qilish va iqtisodiy 
samaradorlikni ta’minlash o‘rtasidagi muvozanat muhimligi ta’kidlanadi [2].

Turizmning iqtisodiy samaradorligini baholash masalalari David Weaver va boshqa tadqiqotchilar 
tomonidan ham o‘rganilgan bo‘lib, ular turizmning multiplikativ ta’siri, ya’ni boshqa tarmoqlarga ta’sirini asoslab 
bergan [3].

Xalqaro tashkilotlar tomonidan olib borilgan tadqiqotlar ham turizmning global iqtisodiyotdagi o‘rnini 
yoritadi. Xususan, World Tourism Organization va World Bank hisobotlarida turizmning yalpi ichki mahsulotdagi 
ulushi, eksport tushumlari va bandlikka ta’siri keng tahlil qilinadi [4; 5].

Mahalliy va mintaqaviy tadqiqotlarda esa turizmni rivojlantirishda hududiy resurslardan samarali 
foydalanish, infratuzilmani rivojlantirish va xizmatlar sifatini oshirish masalalariga alohida e’tibor qaratiladi [6].

Umuman olganda, mavjud adabiyotlar turizmni rivojlantirish ko‘p omilli jarayon bo‘lib, u iqtisodiy, ijtimoiy 
va ekologik omillar uyg‘unligiga asoslanishini ko‘rsatadi. Shu bois xorijiy tajribalarni chuqur o‘rganish va ularni 
milliy sharoitlarga moslashtirish mintaqa iqtisodiyotini barqaror rivojlantirishda muhim ilmiy va amaliy ahamiyat 
kasb etadi [7].

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur tadqiqotda mintaqa iqtisodiyotini barqaror rivojlantirishda turizm samaradorligini oshirish 

masalalari kompleks metodologik yondashuv asosida o‘rganildi. Nazariy asos sifatida turizm iqtisodiyoti va 
barqaror rivojlanish konsepsiyalari qo‘llanildi. Tizimli yondashuv orqali turizmning hududiy iqtisodiyotga ta’siri 
tahlil qilindi, taqqoslama usul yordamida xorijiy tajribalar o‘rganildi. Statistik va analitik usullar asosida turizm 
ko‘rsatkichlari baholanib, empirik tahlilda rasmiy ma’lumotlardan foydalanildi. Natijalar umumlashtirilib, amaliy 
xulosalar ishlab chiqildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Mintaqa iqtisodiyotini barqaror rivojlantirishda turizm samaradorligini oshirish masalalari kompleks tahlil 

asosida o‘rganildi. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, turizm sohasi mintaqaviy iqtisodiyotning muhim 
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drayveri sifatida xizmat qilib, iqtisodiy o‘sish, bandlik darajasi va xizmatlar sektorining kengayishiga sezilarli 
ta’sir ko‘rsatadi. Xorijiy tajribalar asosida turizm rivojlangan hududlarda yalpi hududiy mahsulot (YaHM) o‘sish 
sur’atlari yuqori bo‘lishi bilan birga, iqtisodiyotning diversifikatsiyasi ham ta’minlanadi.

Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, turizm samaradorligi bir qator asosiy omillarga bog‘liq bo‘lib, ular orasida turistik 
resurslar, infratuzilma rivoji, xizmatlar sifati, marketing strategiyalari va investitsiya muhiti alohida ahamiyat 
kasb etadi. Ayniqsa, transport va mehmonxona infratuzilmasining rivojlanganligi turistlar oqimini oshirishda 
hal qiluvchi omil hisoblanadi. Shu bilan birga, raqamli texnologiyalarni joriy etish, onlayn bronlash tizimlari va 
elektron marketing vositalaridan foydalanish turizm xizmatlarining raqobatbardoshligini oshiradi (1-jadval).

1-jadval. Turizm samaradorligini baholovchi asosiy ko‘rsatkichlar tizimi1

№ Ko‘rsatkichlar O‘lchov birligi Mazmuni Baholash yo‘nalishi

1 Turistlar oqimi ming kishi Hududga tashrif buyuruvchilar soni Faollik darajasi

2 Turizm daromadlari mlrd so‘m Turizm xizmatlaridan tushum Iqtisodiy samaradorlik

3 Bandlik darajasi % Turizmda band bo‘lganlar ulushi Ijtimoiy samaradorlik

4 Mehmonxona sig‘imi o‘rin Turistik infratuzilma holati Resurs salohiyati

5 Xizmatlar ulushi % Turizmning YaHMdagi hissasi rivojlanish

6 Investitsiyalar hajmi mlrd so‘m Sohaga yo‘naltirilgan kapital Rivojlanish omili

7 Raqamli xizmatlar ulushi % Elektron xizmatlar darajasi Innovatsion rivojlanish

Mazkur ko‘rsatkichlar asosida olib borilgan tahlillar turizmning iqtisodiy samaradorligi ko‘p omilli jarayon 
ekanligini ko‘rsatdi. Xususan, turistlar oqimi va turizm daromadlari o‘rtasida to‘g‘ridan-to‘g‘ri bog‘liqlik mavjud 
bo‘lib, bu ko‘rsatkichlar infratuzilma rivoji va xizmatlar sifati bilan chambarchas bog‘liq. Shuningdek, xorijiy 
tajribalar tahlili shuni ko‘rsatdiki, rivojlangan mamlakatlarda turizmni boshqarish integratsiyalashgan yondashuv 
asosida amalga oshiriladi. Ya’ni, turizm transport, savdo, madaniyat va xizmatlar sektori bilan uzviy bog‘liq 
holda rivojlantiriladi. Bu esa turizmning multiplikativ ta’sirini kuchaytiradi va iqtisodiyotning boshqa tarmoqlariga 
ijobiy ta’sir ko‘rsatadi (2-jadval).

2-jadval. Turizmning mintaqaviy iqtisodiyotga ta’siri2

Ko‘rsatkichlar Past daraja O‘rta daraja Yuqori daraja

Turistlar oqimi Past O‘rtacha Yuqori

Bandlik darajasi 2–4 % 5–8 % 10 % dan yuqori

YaHMdagi ulushi 1–2 % 3–5 % 7 % dan yuqori

Xizmatlar sektori ulushi Past O‘rtacha Yuqori

Investitsiya faolligi Past O‘rtacha Yuqori

Mazkur jadval ma’lumotlari shuni ko‘rsatadiki, turizm rivojlangan sari uning iqtisodiyotga ta’siri ham ortib 
boradi. Ayniqsa, yuqori darajada rivojlangan hududlarda turizm YaHMning muhim qismini tashkil etadi va 
bandlik darajasining oshishiga xizmat qiladi (1-rasm).

1	  Muallif ishlanmasi
2	  Muallif ishlanmasi
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1-rasm. Turizm samaradorligini oshirishning kompleks mexanizmi3

Tahlillar natijasida aniqlanishicha, turizm samaradorligini oshirishda eng muhim omillardan biri bu 
xizmatlar sifati va marketing siyosatidir. Xorijiy mamlakatlarda turizmni rivojlantirishda hududiy brending, 
raqamli marketing va innovatsion xizmatlar keng qo‘llaniladi. Bu esa turistlar oqimini barqaror ravishda oshirish 
imkonini beradi.

Bundan tashqari, turizmni diversifikatsiya qilish, ya’ni ekologik, tibbiy, madaniy va gastronomik turizm 
yo‘nalishlarini rivojlantirish ham samaradorlikni oshirishda muhim rol o‘ynaydi. Bu orqali turizm mavsumiylikdan 
xoli bo‘lib, yil davomida barqaror daromad manbai shakllanadi.

Natijalar shuni ko‘rsatadiki, turizmni samarali rivojlantirish uchun quyidagi omillar muhim hisoblanadi: 
infratuzilmani modernizatsiya qilish, investitsiya muhitini yaxshilash, raqamlashtirish jarayonlarini jadallashtirish, 
xizmatlar sifatini oshirish va marketing strategiyalarini takomillashtirish. Shu bilan birga, turizmni barqaror 
rivojlantirish ekologik muvozanatni saqlash va mahalliy aholi manfaatlarini hisobga olish bilan uyg‘un holda 
amalga oshirilishi lozim. Umuman olganda, olib borilgan tahlillar turizm sohasi mintaqa iqtisodiyotining barqaror 
rivojlanishida muhim omil ekanligini tasdiqlaydi. Xorijiy tajribalarni chuqur o‘rganish va ularni milliy sharoitlarga 
moslashtirish orqali turizm samaradorligini oshirish hamda hududiy iqtisodiy o‘sishni ta’minlash mumkin.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R 
Olib borilgan tahlillar shuni ko‘rsatadiki, turizm sohasi mintaqa iqtisodiyotini barqaror rivojlantirishda 

muhim omil bo‘lib, u nafaqat iqtisodiy o‘sishni ta’minlaydi, balki bandlik darajasini oshirish, xizmatlar 
sektorini kengaytirish va hududiy infratuzilmani rivojlantirishga ham sezilarli ta’sir ko‘rsatadi. Xorijiy tajribalar 
asosida aniqlanishicha, turizm samaradorligi resurslardan oqilona foydalanish, zamonaviy infratuzilma 
yaratish, xizmatlar sifatini oshirish hamda samarali marketing strategiyalarini qo‘llash bilan bevosita bog‘liq. 
Shu asosda, turizm samaradorligini oshirish uchun birinchi navbatda infratuzilmani modernizatsiya qilish, 
transport va mehmonxona xizmatlarini rivojlantirish zarur. Ikkinchidan, raqamli texnologiyalarni keng joriy etish 
orqali xizmatlar sifati va tezkorligini oshirish lozim. Uchinchidan, hududiy brending va marketing strategiyalarini 
kuchaytirish orqali turistlar oqimini ko‘paytirish maqsadga muvofiq. Shuningdek, turizmni diversifikatsiya qilish, 
ya’ni ekologik, madaniy va gastronomik yo‘nalishlarni rivojlantirish ham muhim ahamiyatga ega. Umuman 
olganda, turizmni kompleks va tizimli rivojlantirish orqali mintaqa iqtisodiyotining barqaror o‘sishini ta’minlash 
mumkin.

3	  Muallif ishlanmasi
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